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   چکیده

باشد. هدف پژوهش بررسی های کاری میبخشی جدایی ناپذیر از وجود آدمی است. تعارض هویت عاملی مهم در تغییر نقشهویت 

های تولیدی فعال استان های چندگانه و تعارضات هویتی در بروز مسئله نمایندگی پنهان است. جامعه آماری، شرکتنقش هویت

است. اعضای نمونه به روش تصادفی در دسترس انتخاب شدند.  112ز جدول مورگان، باشند که حجم نمونه با استفاده اگلستان می

سازی شغلی )بکر و (، دگرگون1311کاری )کانگو،  (، مشارکت1311آوری اطلاعات از پرسشنامه هویت سازمانی )چنی، برای جمع

صوری با استفاده از  محتوایی و طریق روش روایی ( و پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. بررسی روایی پرسشنامه از1111همکاران، 

نظرات اساتید راهنما و مشاور انجام شد. برای پایایی پرسشنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده گردید که مقدار آن برای کل 
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  مقدمه. 1

ا ها بگیرد. انسانبا توجه به تعریف از موقعیت خود در شرایط مکانی و زمانی قرار گرفته در آن، شکل میهویت هر انسان 

توانند به طور همزمان دارای چندین هویت مکانی باشند که هم راستا یا در تضاد با یکدیگر به محیط زندگی خود می توجه

های پیش رو بسیار مهم است. ر راستای پاسخ به موقعیتها در محیط کاری دقرار گیرند. مدیریت صحیح این هویت

ها در سه سطح فردی، گروهی و تعارض هویت در نتیجه هم راستا نبودن باورهای مرتبط با هر هویت با دیگر هویت

ای، شغلی و سازمانی های تولیدی دارای سه هویت مکانی حرفهگیرد. حسابداران مدیریت در سازمانسازمانی شکل می

گردد. تعارض بین ها در یک راستا قرار نگیرند سبب بروز تعارض در حسابدار مدیریت میباشند. مادامی که این هویتمی

شود. ادغام یا سازمانی که سبب سردرگمی حسابداران مدیریت می-سازمانی و شغلی -ایشغلی، حرفه-ایهویت حرفه

-گشای این بحران برای آنان باشد. تعارض بین هویتراهتواند حذف چندین هویت برای رسیدن به یک هویت واحد می

ای صحیح مدیریت شود تا بتوان های چندگانه در محیط کاری حسابداران مدیریت، اجتناب ناپذیر است و باید به گونه

یک هویت واحد معلوم کاری را ساخت و در راستای منافع سازمانی از آن بهره جست. داشتن یک هویت واحد در 

شود که باعث تغییر نقش حسابداران منافع سازمانی منجر به ایجاد انگیزه برای انجام تغییرات در مرزهای کاری می راستای

 یحسابدار شود.می پنهان یندگینمابروز  در نهایت سبب وشود می 1به شریک کاری 1داریخطمدیریت از چوب

های بااهمیت، مدیران واحدهای گیریاست. در تصمیمشامل طراحی و استفاده از حسابداری در داخل سازمان مدیریت 

به اطلاعات حسابداری  نسبت واکنش مدیران و کارکنانکنند. بر اطلاعات حسابداری مدیریت اتکا می انتفاعی عملاً

مدیریت حسابداران  (.1931گذارد )شباهنگ، آثار با اهمیتی را بر رویدادهای واحدهای انتفاعی بر جای می مدیریت غالباً

ی وظایف خود گذاشته و خود را جزئی از سازمان دانسته و دلسوزانه برای حل مشکلات در توانند پا را فراتر از حیطهمی

که در ایران حسابداری کنار مدیران قرار گرفته و تمام تلاش خود را برای بقا و موفقیت سازمان انجام دهند. با توجه به این

های مختلف حسابداران مدیریت که سبب بروز تعارضات هویتی، انجام ه، بررسی هویتمدیریت پیشرفت زیادی نداشت

تواند به کارمندان شاغل در های این پژوهش میرسد. یافتهشود، ضروری به نظر میفرآیندهای نمایندگی پنهان می

تولیدی و اساتید و  -واحدهای تجاری به خصوص واحدهای تولیدی، مدیران و حسابداران مدیریت واحدهای تجاری

سازی شغلی و همچنین پژوهشگران امکان بکارگیری از تعارضات هویتی در انجام فرآیندهای نمایندگی خصوصاً دگرگون

گویی آن است، این موضوع ای که این پژوهش به دنبال پاسخلذا، مسئله ایجاد تغییر نقش حسابداری مدیریت را بدهد.

  تواند منجر به بروز مسئله نمایندگی پنهان شود یا خیر؟حسابداران مدیریت میباشد که آیا تعارضات هویتی می

 این پژوهش در پی دستیابی به اهداف زیر می باشد: 

 تعیین رابطه بین چندهویتی بودن حسابداران مدیریت و تعارضات هویتی. .1

 تعیین رابطه بین تعارضات هویتی، اختیارات شغلی و مشارکت کاری حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان.  .1

 و سوالات پژوهش عبارت اند از:

 رابطه بین چندهویتی بودن حسابداران مدیریت و تعارضات هویتی آنان چگونه است؟ -1

                                                                                                                                                                                       
1
 . Bean-counter 

2
. Business partner  
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 فرآیندهای نمایندگی پنهان چگونه است؟ رابطه بین تعارضات هویتی حسابداران مدیریت و -1

 رابطه بین اختیارات شغلی و فرآیندهای نمایندگی پنهان چگونه است؟ -9

 رابطه بین مشارکت کاری و فرآیندهای نمایندگی پنهان چگونه است؟ -2

 

  پژوهش ادبیاتمبانی نظری و . 2

 محیط در زیادی حد تا تغییرات این.  باشدمی شدن رقابتی و تغییر حال در شدت به امروز دنیای در کار و کسب محیط

حسابداری مدیریتی ابزار بسیار  (.1936)پاک مرام و رضایی، است  نهفته کندمی فعالیت آن در سازمان که و کاری کسب

که هایی گیری است با توجه به این که مدیران به اطلاعات مختلف در مورد تکامل اقتصادی درون سازمانمفید در تصمیم

گیران نیاز دارند. بنابراین حسابداری مدیریتی به سازی رفتار تصمیمها تا مدلآنها هدایت می کنند از دانش مفصل هزینه

ریزی، نظارت و ناپذیر از فرآیند مدیریت است که اطلاعات بحرانی را برای مدیران جهت برنامهعنوان بخشی جدایی

بسیار رقابتی، مشخص شده توسط اطلاعات ناقص، اهداف متفاوت و مشکلات گیری در محیط کسب و کار متغیر، تصمیم

 تا هزینه لکنتراز  مدیریت ارانحسابد مانیزسا نقش خیرا یهالسا در (.1116، 9)قنیا کندکنترلی در سازمان، فراهم می

-تصمیم در بلکه عملیاتی یهازهحو در تنها نه مدیریت ارانحسابد که ینحو ست بها یافته تقاار رکا و کسب یشرکا سطح

 (.1939اه و همکاران، )شکرخوند دازپرمی نقش ییفاا به نیز تژیکاسترا یهایگیر

 چند هویتی -2-1

 که پاسخی. ستا یگرد یهاوهگر با وی یبندزمر و تعلق مدـع و وهرـگ کـی هـب دفر تعلق ییاچر کشف پی در هویت

 و نگرپر هگا یهایبندزمر با جتماعیا وتاـمتف یاـهوهرـگ در را دوـخ او تا دشومی باعث یابدمی السو ینا ایرـب ننساا

( معتقدند که مهمترین مزایای بالقوه 1111) 2پرت و فورمن(. 1931)شاوردی و حیدری، کند  یدـبنتهـسد گـنرمـک هگا

ها را نسبت به هویت چندگانه این است که افراد با هویت چندگانه معمولاً توانایی رفع گستره وسیعی از انتظارات و خواسته

به رفاه  های بیشتر زمانی منجر( معتقدند که داشتن هویت1113) 1نهادهای مشابه با تنها یک هویت دارند. بروک و همکاران

ها با یکدیگر شود که هویتکنند و زمانی منجر به پایین بودن رفاه میها یکدیگر را تسهیل میشود که هویتبیشتر می

 های مهم. ویژه برای هویتاختلاف و تضاد دارند، به

 تعارضات هویتی -2-2

دهد فردی، گروهی و سازمانی را نشان میهای هویت مربوط به کار در سطوح ادبیات دهه گذشته، نقش و تأثیر درگیری

شود، بلکه های موجود میها و هویتتعارض هویت نه تنها باعث اختلال در فعالیت (.1116، 6)وس و همکاران

-تحقیقات همچنین نشان می (.1112، 7کند )هورتن و همکارانهای جدید را نیز تعیین میهای پذیرش هویتمحدودیت

                                                                                                                                                                                       
3
 . Guinea 

4
 . Pratt & Foreman 
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 . Brook et al 
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های موجود را تهدید هایی که به احتمال زیاد هویتکردن هویتتوانند در جلوگیری از تضاد یا فعالدهد که نمایندگان می

 (. 1111، 1کنند، اقدام به پیشگیری کنند )پتگریگلریمی

 تئوری نمایندگی -2-3

جمله اقتصاد و  ها ازهای سایر رشتهتحقیقات حسابداری در نیمه دوم قرن بیستم به طور قابل توجهی تحت تأثیر پیشرفت

های حسابداری گذاشت، تئوری قرارداد هایی که تأثیر قابل توجهی بر تحقیقات و تئوریقرار گرفت. یکی از تئوری مالی

پیرامون تئوری شرکت، به طرح تئوری  1376ای در سال با انتشار مقاله 3و تئوری نمایندگی بود. جنسن و مکلینگ

سازی کردند. بر اساس تئوری نمایندگی تضادی بالقوه میان فرما و نماینده را مدلنمایندگی پرداخته و روابط میان کار

نماینده و کارفرما وجود دارد، به این مفهوم که ممکن است نماینده در مسیر تأمین اهداف شخصی خود گام بردارد و این 

مشاهده عملکرد و نتایج عملکرد نماینده باعث مهم الزاماً در جهت تأمین منافع کارفرما نباشد. از طرفی ناتوانی کارفرما در 

کاری برای نماینده فراهم آید. از منظر اطلاعاتی، پیداری تضاد میان نماینده و کارفرما به دلیل وجود شود فرصت کممی

 (.1931متقارن از اطلاعات است )مهرانی و همکاران، جریانی نا

 10نمایندگی پنهان -2-4

تئوری نمایندگی، شرکت کانونی از قراردادها است؛ قراردادهایی همچون قرارداد میان مدیر و بر اساس تئوری قرارداد و 

(. 1931باشند )مهرانی و همکاران، مالکان، اعتباردهندگان، تأمین کنندگان، کارکنان که تشکیل دهنده ماهیت شرکت می

گردد. در واقع در این نمایندگی، مدیر نعقد مییکی از این قراردادها، قراردادی است که بین مدیر و حسابدار مدیریت م

کند. در صورتی که بین مدیر و مالک تضادی پیش آید منجر به نقش مالک و حسابدار مدیریت نقش نماینده را ایفا می

ساخت هویت مجهول و ترک شغل از سوی حسابدار مدیریت خواهد گردید. هنگامی که منافع مدیر و مالک در یک 

سازی شغلی را از سوی گیرند، انجام فرآیندهای نمایندگی یعنی ساخت هویت کاری معلوم و دگرگونیراستا قرار م

کاری  خط داری به نقش شریکحسابدار مدیریت خواهیم داشت که منجر به تغییر نقش حسابدار مدیریت از نقش چوب

بروز رفتارهایی چون ساخت هویت و  معتقدند که تعارضات هویتی با افزایش ،(1111) 11شود. هورتن و واندرلیمی

های جاری و مطلوب با یکدیگر منتج به های حسابداری مدیریت و هویتدگرگون سازی شغلی به منظور انطباق رویه

شوند. آنچه که در این نمایندگی حائز اهمیت است، توجه به مبحث روانشناسی هویت حسابدار نمایندگی پنهان می

-ه هویت حسابدار مدیریت در راستای منافع سازمان قرار گیرد تضاد نمایندگی مشاهده نمیباشد. هنگامی کمدیریت می

اختیارات و مشارکت کاری (، معتقدند 1111هورتن و واندرلی )شود. در غیر این صورت، شاهد تضاد خواهیم بود. البته 

که مالک خارج از سازمان و نماینده در  برخلاف تئوری نمایندگی. حسابداران مدیریت نیز بر این نمایندگی تأثیرگذارند

اند. به دلیل آنکه هویت و درون سازمان قرار داشت، در نمایندگی پنهان مدیر و مالک هر دو در درون سازمان قرار گرفته

باشد که با چشم مسلح قادر به دیدن آن نیستیم واژه پنهان ساخت آن یک مبحث روانشناسی و درونی حسابدار مدیریت می

 این تئوری داده شده است.به 
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 پیشینه پژوهش خارجی-2-5

حسابداری مدیریت و تضاد نمایندگی پنهان: چارچوبی برای تحلیل "( در پژوهشی با عنوان 1111) 11اِنگلوند و گِردین

در سوئد به بررسی شش ویژگی ساختارهای اجتماعی به عنوان منابع نمایندگی پنهان یعنی عمومی،  "منابع تغییر ساختاری

-یج حاکی از ارائه چارچوبی برای تجزیه و تحلیل راهناسازگاری، ابهام، چندگانگی، اشتباه و بازتاب پذیری پرداختند. نتا

 های مشترک برای توضیح تضاد در منطقه حسابداری مدیریت دارد.حل

سازی در ای و سازمانی حسابرسان و تجاریهای حرفههویت"با عنوان ( 1111) 19بروبرگ و همکاراننتایج پژوهش 

های سازمانی و تواند دو هویت را حفظ کند و ارزشییک حسابرس منشان داد که در سوئد  "های حسابرسیشرکت

 گیری تجاری شرکت نیستند.ای را داشته باشد در حالی که آنها لزوماً در تعارض با جهتحرفه

نقش  "وظایف، تعامل و درک نقش حسابداران مدیریت: شواهدی از آلمان "(  با عنوان1111)  12نتایج پژوهش ریگ

که در تصمیمات مدیریتی و وظایف  "شریک تجاری"گیرد. نقش جدیدی را برای حسابداران مدیریت در نظر می

  انجام وظایف تکراری و عملیاتی است. "خط داریچوب"استراتژیک دخیل است. این مخالف با 

 "سازی نمایندگی پنهانحسابداری مدیریت به عنوان یک منبع سیاسی برای توانمند"( به پژوهشی با عنوان 1111)  11هایبل

ها حاکی از آن است که حسابداری مدیریت نه تنها ممکن است یک منبع مهم در قانونمندسازی در آلمان پرداخت. یافته

در شناسایی نیاز به تغییر، بدست آوردن حمایت دیگران برای تغییر و اجرای  شده باشد، بلکهتغییرات نهادی از پیش تعیین

 تغییر نیز مهم است.

در  "دادن به تغییر حسابداری مدیریتنقش هویت و تصویر در شکل"( در پژوهشی با عنوان 1116) 16و اسکاپنستیلور 

جدید در بخش حسابداری شرکت بزرگ دانشگاه هاروارد آمریکا به تجزیه و تحلیل اجرای یک سیستم حسابداری 

بخش  "درون"های حسابداری موجود حسابداران نتایج حاکی از آن است که با تغییر سیستم فروشی پرداختند.خرده

دهد که هویت و چنین نتایج نشان میخود را به چالش بکشند. هم "منفی"کنند تا هویت و تصویر حسابداری تلاش می

  های مختلف تغییر حسابداری است.وه حسابداران عامل مهمی در درکتصویر متفاوتی از دو گر

 "های پنهانتغییر حسابداری مدیریت و نمایندگی در موقعیت"( در پژوهشی با عنوان 1112) 17و همکاران ماتامورسا سانچز

 دهد کهنتایج نشان میقراردادند. تجزیه و تحلیل  مورد 1363 -1312یک شرکت خانوادگی را در دوره سالهای  در اسپانیا

سال بازتولید مداوم از عمل مدیریت بسیار سازمان یافته، مدیر عامل اجرایی، یک تحول نهادی را در فرایند  11پس از 

  انجام داد.اجرای یک سیستم حسابداری هزینه 
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 پیشینه پژوهش داخلی -2-6

های گیرینقش رفتارهای مشارکتی کارکنان در تصمیمبررسی "( با عنوان 1936فر )خو و امینینتایج پژوهش ابراهیمی

دهد که رفتار نشان می "مدیریتی و تأثیر آن بر پیامدها )عملکرد مالی سازمانی( مطالعه موردی بانک توسعه صادرات ایران

 های مدیریتی بر رضایت شغلی، درگیری شغلی،  تعهد سازمانی، عملکرد شغلی وگیریمشارکتی کارکنان در تصمیم

 عملکرد مالی  تأثیر دارد.

-بررسی تأثیر صدای کارمند بر خلاقیت و عملکرد کارکنان با میانجی"( با عنوان 1932نتایج پژوهش رنگریز و رضایی )

مستقیم، از طریق خلاقیت بر عملکرد درگیری شغلی هم به طور مستقیم و هم غیر دهد کهنشان می "گری درگیری شغلی

 نادار دارد.کارکنان تأثیر مثبت ومع

های روانشناسی در تحقیقات مروری بر تئوری"( در پژوهشی با عنوان 1932) مازوییرهنمای رودپشتی و رستمی 

های ای با هر کدام از روشهای چندگانه روانشناسی ارتباط بالقوهتئوری به این نتیجه رسیدند که "یتحسابداری مدیر

 حسابداری مدیریت دارند.

 

 فرضیات پژوهش

 فرضیه اول: بین چند هویتی بودن و تعارضات هویتی حسابداران مدیریت رابطه معناداری وجود دارد.

 فرضیه دوم: بین تعارضات هویتی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.

 نهان رابطه معناداری وجود دارد.فرضیه سوم: بین اختیارات شغلی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پ

 فرضیه چهارم: بین مشارکت کاری حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.

 

 مدل مفهومی پژوهش

 یابد.( است که به صورت زیر نمایش می1111مدل پژوهش، مدل مفهومی تعدیل شده هورتن و واندرلی )

 
 (2012)مدل تعدیل شده هورتن و واندرلی،   مدل پژوهش -1شکل 
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  پژوهششناسی  . روش3

حاضر از نظر هدف کاربردی است چرا که هدف آن بکارگیری نتایج پژوهش در حل مسائل و مشکلات  پژوهش

ها و آوری دادهها، تحقیقی کیفی است. از نظر روش جمعباشد. بر اساس ماهیت دادهحسابداری مدیریت در سازمان می

استقرایی  -گیرد و استدلال آن قیاسیهای پژوهش صورت میلاعات، میدانی است چرا که مستقیماً ارتباط با نمونهاط

ها و مقالات به صورت استدلال قیاسی و جمع است، به این شکل که چارچوب نظری و پیشینه پژوهش از راه مطالعه کتاب

از پرسشنامه ها جمع آوری دادهبرای ستقرایی انجام شده است. ها از راه استدلال اآوری اطلاعات برای آزمون فرضیه

( و پرسشنامه استاندارد دگرگون 1311(، پرسشنامه استاندارد مشارکت کاری کانگو )1311استاندارد هویت سازمانی چنی )

 61شنامه شامل پرس ( و برای سایر متغیرها از پرسشنامه محقق ساخته استفاده گردید.1111سازی شغلی بکر و همکاران )

، 1نمره  "موافقم"، 1نمره  "کاملاً موافقم"ای که در آن به باشد. مقیاسی پنج درجهای با طیف لیکرت میسوال پنج گزینه

داده شده است. نمره هر مقیاس از مجموع نمره سوالات  1نمره  "کاملا ًمخالفم "، 2نمره  "مخالفم"، 9نمره  "نظری ندارم"

 محتواییی ــیروا صوری وی ــیروا روش دو از یــیروا یــسربر جهت پژوهش ینا در آید.مرتبط با آن بدست می

ها از تیر تا شهریور داده. دـش دهتفاـسا خنباوکر یلفاآ روش از نامهـپرسش پایایی انمیز تعیین ایبرو  تـسا هدـش دهتفاـسا

به ( 131) قابل استفاده های برگشت داده شدهشنامههای پرسشنامه که از تقسیم پرسگردآوری گردید. نرخ بازگشت فرم 37

 271جامعه آماری پژوهش را حسابداران مدیریت % می باشد. 71/13محاسبه شده است،  (112) ارسال شده هایپرسشنامه

مدیریت دهند. دلیل انتخاب این جامعه آماری دستیابی به حسابداران شرکت تولیدی فعال واقع در استان گلستان تشکیل می

حجم نمونه با استفاده از جدول  ها و نواحی صنعتی حضور دارند.باشد که در واحدهای تولیدی واقع در این شهرکمی

 اند.باشد که به روش تصادفی ساده انتخاب گردیدهمی 112مورگان 

 

  پژوهشهای  . یافته4

  آمارتوصیفی
دهی، خلاصه کردن، تهیه جدول، رسم نمودار، توصیف و سازمانهایی است که برای ای از روشآمار توصیفی، مجموعه

ای از مقادیر شود. یک مجموعه داده آماری شامل مجموعههای جمع آوری شده از نمونه آماری بکار گرفته میتفسیر داده

مربوط به نمونه  هایها و آمارهیک یا چند متغیر است. بنابراین، آمار توصیفی شامل آن بخش از آمار است که به ویژگی

پردازد. نقش آمار توصیفی در فرآیند تحلیل آماری بسیار مهم و حیاتی است. آمار توصیفی با خلاصه آماری تحقیق می

های لازم را در ذهن پژوهشگر برای مرحله دوم تحلیل آماری سازد تا ایدههای مهم آن را نمایان میها، ویژگیکردن داده

 (. 1931و صفری،د )حبیب پور )آمار استنباطی( ایجاد کن

سال قرار  11-91درصد در رده سنی  1/11درصد از پاسخ دهندگان زن هستند و  1/11، 1بر اساس ارقام مندرج در جدول 

 1/11اند. درصد در رشته حسابداری تحصیل کرده 1/11اند و درصد پاسخ دهندگان دارای مدرک کارشناسی 1/17دارند. 

 سال هستند. 1-1دارای سابقه خدمت  درصد پاسخ دهندگان نیز
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 خصوصیات جمعیت شناختی نمونه مورد مطالعه -1جدول 

 درصد تعداد طبقه متغیر درصد تعداد طبقه متغیر

 میزان %1/21 31 مرد جنسیت

 تحصیلات

 

 

 %1/17 113 کارشناسی

کارشناسی  %1/11 33 زن

 ارشد

76 1/93% 

 %1/9 6 دکتری

 

 سن

 

 سال 91-11

37  

1/11% 

 

رشته 

 تحصیلی

 

 حسابداری

163  

1/11% 

 %3/3 13 مدیریت %7/97 71 سال 21-91

 %6/1 9 اقتصاد %3/3 13 سال 11-21

 %6/1 9 سال 11بالای 

سابقه 

 خدمت

 %1/11 116 سال 1-1

 %19 22 سال 11-6

 %6/11 12 سال 11-11

 %3/1 17 سال 11بالای 

 منبع: یافته های پژوهش

  آمار توصیفی متغیرها شامل میانگین، انحراف معیار، حد پایین و حد بالای هر متغیر ارائه شده است. 1در جدول 
 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش  -2جدول

فراوانی  متغیرها

 هاپاسخ

حد  انحراف معیار میانگین

 پایین

حد 

 بالا

 19 6 1433123 341321 131 ایهویت حرفه

 19 6 1411119 341916 131 هویت شغلی

 11 6 1419911 143276 131 هویت سازمانی

 97 11 1421711 1741791 131 چندهویتی

 11 6 1416612 341111 131 تعارضات هویتی در سطح فردی

 17 6 1491913 343111 131 تعارضات هویتی در سطح گروهی

 17 6 1412931 347179 131 تعارضات هویتی در سطح سازمانی

 21 11 2416111 1342163 131 تعارضات هویتی

 11 6 1463613 1141711 131 اختیارات شغلی

 13 11 9411111 1646119 131 مشارکت کاری

 19 2 1477917 647723 131 ساخت هویت کاری معلوم 

 19 1 1471717 149771 131 سازی شغلیدگرگون

 12 3 1436171 1141111 131 فرآیندهای نمایندگی پنهان

 منبع: یافته های پژوهش
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 پایایی آلفای کرونباخ متغیرها  -3جدول

 ضریب آلفای کرونباخ تعداد سوال  متغیرها

 14711 6 ایهویت حرفه چند هویتی

 14716 6 هویت شغلی

 14173 6 هویت سازمانی

 14311 11 چند هویتی

 14711 6 سطح فردی تعارضات هویتی

 14113 6 سطح گروهی

 14719 6 سازمانی سطح

 14136 11 تعارضات هویتی

 14733 6  اختیارات شغلی

 14161 11  مشارکت کاری

 14711 2 ساخت هویت فرآیندهای نمایندگی پنهان

 14796 1 دگرگون سازی شغلی

 14199 3 فرآیندهای نمایندگی پنهان

 14371 61  پایایی کل پرسشنامه

 منبع: یافته های پژوهش

که مقدار آن برای متغیر  دـش دهتفاـسا خنباوکر یلفاآ روش از نامهـپرسش پایایی انمیز تعیین ایبرحاضر  پژوهش در

، متغیر 161/1، متغیر مشارکت کاری 733/1، متغیر اختیارات شغلی 136/1، متغیر تعارضات هویتی 311/1چندهویتی 

   باشد. می 371/1و برای کل پرسشنامه  199/1فرآیندهای نمایندگی پنهان 

 هانتایج آزمون فرضیه
 نتایج آزمون فرضیه اول

 : بین چند هویتی بودن و تعارضات هویتی حسابداران مدیریت رابطه معناداری وجود ندارد.              H0فرضیه 

 : بین چند هویتی بودن و تعارضات هویتی حسابداران مدیریت رابطه معناداری وجود دارد.H1فرضیه  

 در سطح فردی و سازمانی(، تعارضات هویتی حسابداران مدیریت )تعارضات 2با توجه به اطلاعات بدست آمده از جدول 

(. نتیجه مذکور بدین معنی است که > P 1411درصد با چندهویتی بودن آنان ارتباط مثبت و معناداری دارد ) 33با احتمال 

دچار تعارض در سطح فردی و سازمانی شدند، چندهویتی بودن بیشتری  در بین حسابداران مدیریت، حسابدارانی که بیشتر

 اند.را گزارش کرده
H0: P=0 

H1: P≠0 
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 : آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه اول4جدول 

 متغیر مستقل متغیر وابسته کل شرکت کنندگان

سطح معناداری 

 )دو طرفه(

 تعداد ضریب همبستگی

14111 1 921
  

  تعارضات هویتی در سطح فردی 131 

 

 ایهویت حرفه

 تعارضات هویتی در سطح گروهی 131 14192 14162

14111 1 963
  

 تعارضات هویتی در سطح سازمانی 131 

14111 1 977
  

 تعارضات هویتی 131 

14111 1 211
  

  تعارضات هویتی در سطح فردی 131 

 

 هویت شغلی

14112 1 113
  

 هویتی در سطح گروهیتعارضات  131 

14111 1 921
  

 تعارضات هویتی در سطح سازمانی 131 

14111 1 223
  

 تعارضات هویتی 131 

14111 1 992
  

  تعارضات هویتی در سطح فردی 131 

 

 هویت سازمانی

 تعارضات هویتی در سطح گروهی 131 14116 14111

14111 1 911
  

 تعارضات هویتی در سطح سازمانی 131 

14111 1 919
  

 تعارضات هویتی 131 

14111 1 211
  

 چندهویتی تعارضات هویتی 131 

 منبع: یافته های پژوهش

*P < .0.0 

**P < .0.0 

 نتایج آزمون فرضیه دوم

 : بین تعارضات هویتی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود ندارد.  H0فرضیه 

 بین تعارضات هویتی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.: H1فرضیه 

درصد با  33( با احتمال تعارضات هویتی )در سطح فردی و سازمانی، 1با توجه به اطلاعات بدست آمده از جدول

نتیجه مذکور بدین معنی است که در بین (. > P 1411آنان ارتباط مثبت و معناداری دارد ) فرآیندهای نمایندگی پنهان

 حسابداران مدیریت، حسابدارانی که بیشتر دچار تعارض در سطح فردی و سازمانی شدند، فرآیندهای نمایندگی پنهان

 اند.بیشتری را گزارش کرده
H0: P=0 

H1: P≠0 
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 : آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه دوم5جدول 

 متغیر مستقل وابستهمتغیر  کل شرکت کنندگان

سطح 

 معناداری )دو طرفه(

ضریب 

 همبستگی

 تعداد

14112 1 111
  

  ساخت هویت کاری معلوم 131 

167 1 14111 تعارضات هویتی در سطح فردی
  

 دگرگون سازی شغلی 131 

14111 1 166
  

 فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 

  ساخت هویت کاری معلوم 131 14117 14191

 سازی شغلیدگرگون 131 14111 14161 تعارضات هویتی در سطح گروهی

 فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 14111 14133

  ساخت هویت کاری معلوم 131 14196 14161

117 1 14191 تعارضات هویتی در سطح سازمانی
 
 سازی شغلیدگرگون 131 

14126 1 121
 
 فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 

14111 1 196
  

 تعارضات هویتی فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 

 منبع: یافته های پژوهش

*P < .0.0 

**P < .0.0 

 نتایج آزمون فرضیه سوم

 : بین اختیارات شغلی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود ندارد.  H0فرضیه 

 حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.: بین اختیارات شغلی H1فرضیه 

فرآیندهای درصد با  33با احتمال  اختیارات شغلی حسابداران مدیریت، 6با توجه به اطلاعات بدست آمده از جدول

(. > P 1411آنان ارتباط مثبت و معناداری دارد ) سازی شغلیدگرگون نمایندگی پنهان، ساخت هویت کاری معلوم و 

نتیجه مذکور بدین معنی است که در بین حسابداران مدیریت، حسابدارانی که اختیارات شغلی بیشتری دارند، فرآیندهای 

 اند.بیشتری را گزارش کرده نمایندگی پنهان

H0: P=0 

H1: P≠0 
 : آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه سوم6جدول

 متغیر مستقل متغیر وابسته شرکت کنندگانکل 

 تعداد ضریب همبستگی سطح معناداری )دو طرفه(

14111 1 213
  

  ساخت هویت کاری معلوم 131 

211 1 14111 اختیارات شغلی
  

 سازی شغلیدگرگون 131 

14111 1 116
  

 فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 

 منبع: یافته های پژوهش

*P < .0.0 
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**P < .0.0 

 نتایج آزمون فرضیه چهارم

 : بین مشارکت کاری حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود ندارد.                 H0فرضیه 

 : بین مشارکت کاری حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد. H1فرضیه 

فرآیندهای درصد با  33با احتمال  مشارکت کاری حسابداران مدیریت، 7اطلاعات بدست آمده از جدولبا توجه به 

(. > P 1411آنان ارتباط مثبت و معناداری دارد ) سازی شغلیدگرگون نمایندگی پنهان، ساخت هویت کاری معلوم و

مشارکت کاری بیشتری دارند، فرآیندهای  نتیجه مذکور بدین معنی است که در بین حسابداران مدیریت، حسابدارانی که

 اند.بیشتری را گزارش کرده نمایندگی پنهان

H0: P=0 

H1: P≠0 
 

 : آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه چهارم7جدول 
 متغیر مستقل متغیر وابسته کل شرکت کنندگان

 تعداد ضریب همبستگی سطح معناداری )دو طرفه(

14111 1 111
  

  کاری معلوم ساخت هویت 131 

193 1 14111 مشارکت کاری
  

 سازی شغلیدگرگون 131 

14111 1 691
  

 فرآیندهای نمایندگی پنهان 131 

 منبع: یافته های پژوهش

*P < .0.0 

**P < .0.0 

 هاخلاصه آزمون فرضیه -2جدول

 معناداری وجود دارد.: بین چند هویتی بودن و تعارضات هویتی حسابداران مدیریت رابطه 1فرضیه تأیید

 : بین تعارضات هویتی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.1فرضیه تأیید

 : بین اختیارات شغلی حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.9فرضیه  تأیید

 کاری حسابداران مدیریت و فرآیندهای نمایندگی پنهان رابطه معناداری وجود دارد.: بین مشارکت 2فرضیه تأیید

 منبع: یافته های پژوهش

 گیری بحث و نتیجه. 5

باشد که مورد بحث قرار گرفته است. محققان و پژوهشگران، نقش جدیدی بیش از یک دهه می نقش حسابداران مدیریت

این نقش  کاری که در تصمیمات مدیریتی و وظایف استراتژیک دخیل است.کنند: شریک را برای مدیران حمایت می

انجام وظایف تکراری و عملیاتی است. وظایف مختلف و تعامل حسابداران و مدیران  "خط داریچوب"مخالف با 

هایی نقشدهد تا درک کنیم که چه ارزیابی از آنها به ما اجازه می است. حسابداران مدیریت هایهای مهم نقششاخص

گذارد. از لحاظ تاریخی حسابداران مدیریت عمدتاً در کنترل ها تأثیر میگیرند و چه عوامل احتمالی بر نقشرا به عهده می



 

 19 مدیریت حسابداری در پنهان نمایندگی ی مسأله بروز در چندگانه های هویت نقش بررسی

 
 

-های مدیریتی از ابتدا پنهان نبوده و برخی شواهد به نقش حمایتگیریپردازند، اما حمایت آنها در تصمیممی هاهزینه

را به عنوان  "شریک کاری"اند. به طور کلی، مدیران های حسابداری، تا حدی پرداختهدر بخشکننده حسابداران، به ویژه 

 (.1111گیرند )ریگ، یک نقش مثبت در نظر می

مسئله اصلی که پژوهش به دنبال پاسخ به آن انجام شده است، این بود که آیا تعارضات هویتی حسابداران مدیریت در بروز 

خط داری به ثری دارد یا خیر؟ تا از این طریق بتوان به بررسی نقش حسابداران مدیریت از چوبمسئله نمایندگی پنهان ا

های پژوهش انجام فرآیندهای نمایندگی پنهان خصوصاً  شریک کاری رسید. بر اساس نتایج حاصل از آزمون فرضیه

شود. در داری به شریک کاری میخطسازی شغلی توسط حسابداران مدیریت منجر به تغییر نقش آنان از چوبدگرگون

در بین حسابداران مدیریت، حسابدارانی که بیشتر توان این گونه اظهار نظر کرد که مینتایج آزمون فرضیه اول توجیه 

نتایج آزمون این فرضیه  اند.دچار چندهویتی بودن هستند، تعارض بیشتری را در سطح فردی و سازمانی تجربه کرده

در بین نشان داد که  پژوهشهای مرتبط با فرضیه دوم باشد. تحلیل( می1111بروبرگ و همکاران ) هایمخالف با یافته

 حسابداران مدیریت، حسابدارانی که بیشتر دچار تعارض در سطح فردی و سازمانی شدند، فرآیندهای نمایندگی پنهان

 13( و هورتن و همکاران1119) 11گورتزکی و همکاران هاینتیجه آزمون این فرضیه موافق با یافته اند.بیشتری را انجام داده

نتایج آزمون فرضیه سوم نشان داد که در بین حسابداران مدیریت، حسابدارانی که اختیارات شغلی بیشتری ( است. 1112)

  11نیکولسون هاینتیجه آزمون این فرضیه موافق با یافته اند.بیشتری را گزارش کرده دارند، فرآیندهای نمایندگی پنهان

بیشتری مشارکت کاری حسابداران مدیریتی که که نتایج آزمون فرضیه چهارم نشان داد باشد. هم چنین، ( می1312) 

( و 1932های رنگریز و رضایی )نتیجه این فرضیه یافته اند.بیشتری را انجام داده دارند، فرآیندهای نمایندگی پنهان

های پژوهش، پیشنهادهای بر اساس نتایج بدست آمده از آزمون فرضیهکند. یید می( را تأ1936فر )خو و امینیابراهیمی

 فعال های تولیدیشرکت حسابداران مدیریتبه بر اساس نتایج آزمون فرضیه یک پژوهش  گردد:کاربردی زیر ارائه می

در نظر بگیرند و برای تعارضات هویتی خود، به عنوان عاملی مؤثر بر افزایش میزان چند هویتی بودن را  شود کهپیشنهاد می

بر اساس نتایج آزمون  ها استفاده نمایند.گیرد، از این هویتها قرار میهای مختلفی که پیش روی آنپاسخ به موقعیت

 حسابداران مدیریت استفاده کردهشود که از وجود تعارضات هویتی در ها پیشنهاد میبه مدیران سازمان فرضیه دو پژوهش 

و سعی در ایجاد ساخت یک هویت واحد در راستای منافع سازمانی خود نمایند تا حسابداران مدیریت به عنوان یک 

های مدیریتی آنان را یاری نمایند. مطابق نتایج آزمون فرضیه سه گیریها قرار گرفته و در تصمیمشریک کاری در کنار آن

باشند که از اختیارات شغلی بالایی برخوردار باشند. از آنجایی که ان میحسابداران مدیریتی قادر به انجام نمایندگی پنه

گردد تری هم وجود دارند که انگیزه و دانش لازم را برای انجام این فرآیند دارند، پیشنهاد میکارمندان با اختیارات پایین

ون فرضیه چهار پژوهش هر چه مشارکت ها از این کارمندان نیز استفاده نمایند. بر اساس نتایج آزمکه مدیران سازمان

-باشند، مدیران سازمانکاری حسابداران مدیریت بالاتر باشد، بیشتر از سایرین قادر به انجام فرآیندهای نمایندگی پنهان می

                                                                                                                                                                                       
18

 . Goretzki et al 
19

 . Horton et al 
20

 . Nicholson 
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زیر چنین، پیشنهادهای های لازم برای ایجاد انگیزه برای مشارکت حسابداران فراهم کنند. همگردد که زمینهها پیشنهاد می

 گردد: های آتی پیشنهاد مینیز برای انجام پژوهش

های دیگر نیز توانند آن را در استاناین پژوهش در استان گلستان مورد بررسی قرار گرفت. سایر پژوهشگران می -1

 بررسی نمایند.

 مورد مقایسه قرار دهند.توانند میزان چندهویتی بودن را در بین زنان و مردان حسابدار مدیریت سایر پژوهشگران می -1

-گردد که میزان تعارضات هویتی نیز در بین زنان و مردان حسابدار مدیریت مورد مقایسه قرار گرفته و همپیشنهاد می -9

 ای بررسی گردد.چنین میزان تعارضات هویتی در سه سطح فردی، گروهی و سازمانی به صورت مقایسه

توان میزان ات شغلی با فرآیندهای نمایندگی پنهان مورد بررسی قرار گرفت میدر این پژوهش تنها رابطه بین اختیار -2

 اختیارات شغلی را نیز در بین زنان و مردان حسابدار مدیریت مورد مقایسه قرار داد.

 توان میزان مشارکتهم چنین تنها رابطه بین مشارکت کاری با فرآیندهای نمایندگی پنهان مورد بررسی قرار گرفت می -1

 کاری را نیز در بین زنان و مردان حسابدار مدیریت مورد مقایسه قرار داد.
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Abstract  
Identity is an integral part of human existence. Identity conflict is an important factor in 

changing work roles. The purpose of study is to investigation the role of multi identities and 

identity conflicts in the emerging problem of embedded agency. The statistical population 

consists of all productive companies operating in Golestan province, the sample size was 214 

calculated using Morgan chart. Sample members were selected in a random way. To collect the 

data from organizational identity questionnaire (cheni, 1982), and business involvement 

(kango, 1982), job crafting (backer et al, 2018) and questionnaire was made. Validity of 

questionnaire was carried out through formal validity method using the opinions of guidance 

professors and consultants. cronbach’s alpha method was used for the reliability of the 

questionnaire, which was calculated 0.971 for all  questions of questionnaire.  In the research 

hypotheses test used spearman correlation coefficient test with spss24 software. The result of 

the hypotheses test showed that there is a positive and meaningful relation between multiple 

identities of management accountants and their identity conflicts. There is also a positive and 

significant relationship between identity conflicts management accountants, job discretion and 

their business involvement with embedded agency processes. 
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